
Ministerstvo zahraničních věcí

České republiky

Odbor ekonomické diplomacie

Filipíny

Exportní příležitosti

Teritoriální setkání Mezinárodní obchodní komory

1. září 2021, Praha

Jana Šedivá, velvyslankyně ČR na Filipínách



Regionální kontext – Filipíny



3

| 3EXPORTNÍ PŘÍLEŽITOSTI – FILIPÍNY 1. ZÁŘÍ 2021

Regionální kontext – Filipíny



Proč Filipíny?



5

| 5

• velikost trhu
• angličtina jako úřední jazyk
• levná pracovní síla
• rychle rostoucí střední třída

• korupce
• infrastruktura
• byrokracie
• vzdálenost od ČR

• obranný průmysl – program modernizace
• civilní letecká doprava – přestavby či modernizace letišť 
• zdravotnictví – téměř 100% zařízení z dovozu
• zemědělský a potravinářský průmysl – mechanizace, zavlažovací systémy

• přírodní katastrofy – erupce a tajfuny
• vymahatelnost práva – místní prostředí a nacionalismus
• COVID 19- ekonomické dopady

Hrozby (–)

Silné stránky (+)

Slabé stránky (–)

Příležitosti (+)

Proč Filipíny? SWOT analýza 

EXPORTNÍ PŘÍLEŽITOSTI – FILIPÍNY 1. ZÁŘÍ 2021

5



Politicko-ekonomické trendy



7

| 7EXPORTNÍ PŘÍLEŽITOSTI – FILIPÍNY 1. ZÁŘÍ 2021

Politicko-ekonomické trendy – Filipíny

exportně orientovaná a importně závislá ekonomika

v období 2010-2019 průměrný roční růst HDP: 6,4%

po loňském propadu HDP (-9,4 %) se očekává letos růst (6,8 %), korekci v 

odhadech můžou způsobit přetrvávající restrikce z důvodu šíření COVID-19

HDP per capita - 3330 USD

Doing Business Index 2020 - 95. pozice (problematická je především kategorie 

„Starting Business“)

GSP+ (zvláštní pobídkový režim pro udržitelný rozvoj a řádnou správu) - úplné 

odstranění sazeb na 66 % celních plateb do EU

problematické témata - ochrana lidských práv na Filipínách

i přes COVID-19 přetrvává rostoucí tendence českého vývozu, zachována je ovšem 

i negativní obchodní bilance cca 1:4 v neprospěch ČR

obchod tvoří hlavně elektrické integrované obvody a stroje automatického 

zpracování dat, tyto dvě položky tvoří více než 55% celkového dovozu i vývozu



Obchodní příležitosti



9

| 9EXPORTNÍ PŘÍLEŽITOSTI – FILIPÍNY 1. ZÁŘÍ 2021

Mapa globálních oborových příležitostí

Obranný průmysl

Letecký průmysl 

Zemědělský a potravinářský 
průmysl 

Zdravotnictví a farmaceutický 
průmysl 



10

| 10

externí a interní hrozby - protivládní síly (Marawi), přírodní 
katastrofy a Jihočínské moře

jedna z nejhůře vybavených a financovaných armád v Asii, 
potřeba modernizovat zejm. leteckou a námořní kapacitu

modernizace AFP- 2018-2023- Horizon 2 (300 miliard PHP)

2024-2028 –Horizont 3

zájem o moderní technologie a diversifikace dodávek – USA

dohoda o spolupráci v oblasti obrany s ČR - JDC

veletrh ADAS (odložen na leden 2022)

sportovní střelba - nesmírně populární EXPORTNÍ PŘÍLEŽITOSTI – FILIPÍNY 1. ZÁŘÍ 2021

Příležitosti v obranném průmyslu



11

| 11

vládní plán modernizace civilních i vojenských letišť

hospodářský růst a rostoucí populace zvyšují tlak na dopravní 
sítě 

98%  turistů vstoupí na Filipíny letecky, 5% místní populace 
využívá letadlo jako dopravní prostředek

odhad navýšení počtu cestujících na 140 mil. do roku 2035

nutná modernizace letišť a rozšiřování kapacit (např. 
komunikační, navigační a sledovací zařízení, výstavba leteckých 
hangárů)

heliporty - součást developerských projektů

nutnost spolupráce s konglomeráty - SMC, Ayala, MPIC
EXPORTNÍ PŘÍLEŽITOSTI – FILIPÍNY 1. ZÁŘÍ 2021

Příležitosti v leteckém průmyslu



12

| 12

téměř 100% zdravotnického zařízení pochází z dovozu, 65% 
jednorázových produktů také z dovozu

89 000 nemocničních lůžek a pouze 1 000 jednotek intenzivní 
péče (JIP)

Distributor (LTO) - Produkt (FDA)

očekávané investice s ohledem na post COVID 19 

17 akreditovaných laboratoří - pouze 5 mimo region NCR

součást Smíšeného výboru pro ekonomickou spolupráci

příležitosti: inkubátory, rentgenové zařízení, anesteziologické 
stroje, nebulizéry, fetální monitory, autoklávy a sterilizační 
zařízení, plicní ventilátory a komplexní řešení pro nemocnice

EXPORTNÍ PŘÍLEŽITOSTI – FILIPÍNY 1. ZÁŘÍ 2021

Příležitosti v zdravotnický a farmaceutický průmysl



13

| 13

závislost na dovozu potravin - ekonomika pohaněná spotřebou

rostoucí střední třída a početná mladá populace tvoří silnou 
spotřebitelskou poptávku podporovanou rostoucími příjmy a 
zasíláním remitencí ze zahraničí (40% měsíčních výdajů 
domácností tvoří potraviny a nealkoholické nápoje)

maloobchod s potravinami - trh v roce 2019  oceněn na téměř 
50 miliard USD

implementace vládního programu založeného na čtyřech 
prioritách (mechanizace, osiva s vysokým výnosem, školení a 
zvýšení dostupnosti úvěrů pro zemědělce)

nejvýznamnější vývozní položkou jsou i nadále syrovátka a 
další výrobky z mléka, které tvoří přes 55% celkového agri
vývozu. 

EXPORTNÍ PŘÍLEŽITOSTI – FILIPÍNY 1. ZÁŘÍ 2021

Příležitosti v zemědělství a potravinářském průmyslu



Akce ambasády



15

| 15

Proběhlé akce v roce 2019:

1. zasedání Společného výboru pro ekonomickou spolupráci - 03/2019 v Praze

1. zasedání Společného výboru pro obrannou spolupráci - 05/2019 v Praze

Akce 2021
Filipínský mlékárenský sektor a cesta vpřed (webinář) – 2/2021

PROPED- Czech Beer Night - 11/2021 

PROPED- Czech Connect 2.0 – odloženo

PROPED- Incomingová mise z oblasti cestovního ruchu - odloženo

Připravovaný veletrh v roce 2022

4th Asian Defense, Security& Crisis Management Exhibition & Conference-ADAS -
01/2022

EXPORTNÍ PŘÍLEŽITOSTI – FILIPÍNY 1. ZÁŘÍ 2021

Projekty ekonomické diplomacie a veletrhy



Obchodní kultura a doporučení



17

| 17EXPORTNÍ PŘÍLEŽITOSTI – FILIPÍNY 1. ZÁŘÍ 2021

Filipíny - obchodní kultura

Prvotní 
nadšení a 
potenciál

Email a 
telefon 

nestačí/

Nutná 
přítomnost v 

místě/partner

Exkluzivita vs. 
výsledky

Trpělivost/čas 



18

| 18

Doporučení - vstup na Filipíny

Co lze od vstupu na filipínský trh očekávat? 

Některá úskalí:
infrastruktura - Manila 2.na světě v hustotě dopravy

korupce - CPI 115/ 180

byrokracie – nepřehledná a přísná legislativa

Official Development Assistance – preference  (CN,JP,KR)

obrovská síla konglomerátů - především infrastruktura

rozdílné vnímání času - náhlé změny či nedodání slíbeného včas

Výhody:
angličtina – obchodní jednání, zákony, marketing

levná pracovní síla ovládající angličtinu

dohody o spolupráci mezi ČR a Filipínami

méně technologicky rozvinutý průmysl - investiční potenciál

evropská kvalita má zvuk (kvalitní či dokonce luxusní)

EXPORTNÍ PŘÍLEŽITOSTI – FILIPÍNY 1. ZÁŘÍ 2021



19

| 19

Filipíny- COVID 19

Hlavní dopady současné pandemie? 

značný pokles HDP v 2020, nejistota ohledně rychlé hospodářské obnovy kvůli novým 
mutacím a pomalejšímu tempu očkování (12 % procent populace v srpnu 2021)

rychlejší průměrná inflace (3 – 4,2%), nárůst veřejného dluhu (přes 60% HDP)

vyšší nezaměstnanost (7,7 %) oproti předkrizovým hodnotám 3-5%  (v 05/2020 až 18 %)

kolaps dopravy

Reakce filipínské vlády:

Ekonomické stimuly a balíčky (poslední, tzv. Bayanihan 3 v hodnotě 405 mld. PHP) 

daňová reforma CREATE – okamžité snížení daně z přijmu právnických osob na 25% z 
30%

Philippine Economic Stimulus Act (PESA) 

Financial Institutions Strategic Transfer Bill (FIST)

Anti-discrimination bill

Filipíny jsou v současné době zcela uzavřeny – vstup pouze pro PH občany a jejich rodiny

EXPORTNÍ PŘÍLEŽITOSTI – FILIPÍNY 1. ZÁŘÍ 2021



Kontaktní místa



21

| 21

Velvyslanectví ČR v Manile
Rufino Pacific Tower, 30th floor

6784 Ayala Avenue

t:+632/88111155, 88111156 

manila@embassy.mzv.cz

Maroš Martin Guoth
Head of Economic and Trade Section

Embassy of the Czech Republic to the Republic of the Philippines
t: +63 28-8111-155 | f: +63-2-811-1020

maros-martin_guoth@mzv.cz

EXPORTNÍ PŘÍLEŽITOSTI – FILIPÍNY 1. ZÁŘÍ 2021

Podpora českých firem na Filipínách 

mailto:manila@embassy.mzv.cz
mailto:e-mail:benjamin_ziga@mzv.cz


Ministerstvo zahraničních věcí

České republiky

Odbor ekonomické diplomacie

Děkuji Vám za pozornost

Jana Šedivá


